

云天化股份有限公司  
合并资产负债表（业绩快报数）

2021 年 12 月 31 日

编制单位：云南云天化股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	附注	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日
<b>流动资产：</b>			
货币资金		10,119,978,880.05	9,845,249,856.05
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产		11,884,494.56	1,989,660.58
衍生金融资产			
应收票据		1,516,196,369.45	363,264,082.32
应收账款		953,648,290.34	2,261,650,727.49
应收款项融资		267,126,684.41	1,723,622,427.19
预付款项		1,952,195,539.47	2,131,255,137.18
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款		326,554,727.05	35,696,457.89
买入返售金融资产			
存货		7,643,755,918.47	6,014,500,797.73
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产		59,217,249.94	155,653,023.69
其他流动资产		797,253,656.26	711,998,017.30
流动资产合计		23,647,811,810.00	23,244,880,187.42
<b>非流动资产：</b>			
发放贷款和垫款			
债权投资			5,000,000.00
其他债权投资			
长期应收款		63,062,758.81	119,846,163.76
长期股权投资		2,787,017,866.00	2,397,963,628.71
其他权益工具投资		269,014,136.07	241,749,458.91
其他非流动金融资产			
投资性房地产		217,620,471.40	157,003,688.70
固定资产		18,771,119,100.45	19,577,534,878.15
在建工程		1,516,842,396.23	1,173,432,217.60
生产性生物资产		5,063,786.82	587,198.87
油气资产			
使用权资产		628,459,372.45	
无形资产		3,870,972,232.86	4,002,818,828.08
开发支出			

商誉		86,713,377.25	86,713,377.25
长期待摊费用		814,020,347.45	1,492,454,649.98
递延所得税资产		557,530,014.71	462,303,656.02
其他非流动资产		11,743,904.95	26,499,150.90
非流动资产合计		29,599,179,765.45	29,743,906,896.93
资产总计		53,246,991,575.45	52,988,787,084.35
<b>流动负债：</b>			
短期借款		21,916,186,300.72	27,918,738,833.39
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债		440,130.00	11,994,237.65
衍生金融负债			
应付票据		327,392,145.27	1,069,785,533.82
应付账款		3,533,169,390.52	3,462,977,245.39
预收款项		17,213,168.74	
合同负债		2,738,084,018.08	2,581,912,165.88
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬		391,271,878.14	221,712,590.07
应交税费		502,946,002.25	155,747,541.46
其他应付款		870,520,788.27	642,296,990.12
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债		2,559,940,912.02	2,431,159,712.81
其他流动负债		247,707,599.92	235,037,586.83
流动负债合计		33,104,872,333.93	38,731,362,437.42
<b>非流动负债：</b>			
保险合同准备金			
长期借款		5,398,314,288.07	3,301,004,100.00
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债		68,969,653.42	
长期应付款		1,196,265,886.94	1,609,499,969.44
长期应付职工薪酬		186,671,394.22	159,667,684.61
预计负债		215,542,943.99	168,859,637.58
递延收益		413,902,264.73	424,730,471.53
递延所得税负债		59,065,936.86	49,572,348.77
其他非流动负债			



非流动负债合计		7,538,732,368.23	5,713,334,211.93
负债合计		40,643,604,702.16	44,444,696,649.35
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>			
实收资本（或股本）		1,837,396,147.00	1,838,113,739.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积		7,273,661,333.32	7,166,703,989.62
减：库存股		4,072,442.72	
其他综合收益		-14,305,657.71	-49,601,120.36
专项储备		76,689,615.18	60,948,858.22
盈余公积		270,704,244.89	270,704,244.89
一般风险准备			
未分配利润		778,693,399.77	-2,857,754,528.13
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计		10,218,766,639.73	6,429,115,183.24
少数股东权益		2,384,620,233.56	2,114,975,251.76
所有者权益（或股东权益）合计		12,603,386,873.29	8,544,090,435.00
负债和所有者权益（或股东权益）总计		53,246,991,575.45	52,988,787,084.35

公司负责人：段文瀚

主管会计工作负责人：钟德红

会计机构负责人：张晓燕



合并利润表（业绩快报数）

2021 年 1—12 月

编制单位：云南云天化股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	附注	2021 年度	2020 年度
一、营业总收入		64,067,438,726.25	52,110,835,343.18
其中：营业收入		64,067,438,726.25	52,110,835,343.18
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		59,374,056,375.08	51,718,428,420.28
其中：营业成本		55,392,734,267.66	47,676,624,911.00
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加		569,203,203.00	457,573,228.69
销售费用		718,187,469.00	783,715,642.17
管理费用		1,264,859,060.95	1,136,027,840.33
研发费用		151,570,953.58	80,500,099.44
财务费用		1,277,501,420.89	1,583,986,698.65
加：其他收益		173,614,419.61	202,275,787.81
投资收益（损失以“-”号填列）		552,437,009.53	211,814,210.98
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		-1,384,160.50	10,262,554.72
信用减值损失（损失以“-”号填列）		-189,777,556.42	-53,879,514.69
资产减值损失（损失以“-”号填列）		-237,320,900.91	-114,799,016.68
资产处置收益（损失以“-”号填列）		140,590,415.61	25,506,851.80
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		5,131,541,578.09	673,587,796.84
加：营业外收入		17,101,112.45	29,393,950.64
减：营业外支出		281,142,794.35	64,782,122.65
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		4,867,499,896.19	638,199,624.83
减：所得税费用		666,134,555.82	243,455,968.23
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		4,201,365,340.37	394,743,656.60



(一) 按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		4,201,365,340.37	394,743,656.60
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
(二) 按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）		3,636,560,732.44	272,036,071.83
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		564,804,607.93	122,707,584.77
六、其他综合收益的税后净额		32,622,276.11	-109,915,435.86
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		35,295,462.65	-110,094,546.32
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		174,803.40	-37,495,679.40
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动		174,803.40	-37,495,679.40
（4）企业自身信用风险公允价值变动			
2. 将重分类进损益的其他综合收益		35,120,659.25	-72,598,866.92
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动		223,359.90	
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			
（5）现金流量套期储备			
（6）外币财务报表折算差额		34,897,299.35	-72,598,866.92
（7）其他			
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		-2,673,186.54	179,110.46
七、综合收益总额		4,233,987,616.48	284,828,220.74
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		3,671,856,195.09	161,941,525.51
（二）归属于少数股东的综合收益总额		562,131,421.39	122,886,695.23
八、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）		1.9790	0.1902
（二）稀释每股收益（元/股）		1.9790	0.1902

公司负责人：段文瀚

主管会计工作负责人：钟德红

会计机构负责人：张晓燕

